UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2531/SYT-NVY

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp

Đồng Tháp, ngày 28 tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Đồng Tháp;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện tuyến Tỉnh;

- Bệnh viện tư nhân;

- Phòng Y tế huyện, thị, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3961/CV-BCĐ ngày 25 tháng 7 năm 2020 của

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống COVID-19 về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch COVID-19.

Thực hiện Công văn số 3966/BYT-VPB1 ngày 25 tháng 7 năm 2020 của

Bộ Y tế về việc tăng cường phát hiện sớm ca bệnh COVID-19.

Thực hiện Công văn số 322/UBND-THVX ngày 27 tháng 7 năm 2020 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Thực hiện Công điện số 1158/CĐ-BCĐQG ngày 27 tháng 7 năm 2020

của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 về việc khẩn trương đẩy

mạnh các biện pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh.

Trong thời gian gần đây, nhiều địa phương đã ghi nhận một số trường hợp

người nước ngoài xâm nhập trái phép vào Việt Nam, đi sâu vào nội địa, qua

nhiều tỉnh, thành phố không được kiểm soát, cách ly, áp dụng biện pháp phòng

chống dịch COVID-19. Hiện nay đã có trường hợp mắc COVID-19 là người

Việt Nam sống tại thành phố Đà Nẵng. Để tăng cường công tác phòng, chống

COVID-19. Sở Y tế yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Đồng Tháp

- Tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo

hướng dẫn của Bộ Y tế. Theo dõi chặt chẽ, diễn biến tình hình của dịch bệnh

COVID-19, tham mưu các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 kịp

thời về Sở Y tế;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông  tuyên truyền, hướng dẫn người dân

thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện phòng, chống dịch COVID-19 trong

tình hình mới, trong đó, khuyến khích người dân đeo khẩu trang ở nơi tập trung

đông người, điểm công cộng; tất cả các hoạt động lễ, hội, sơ kết, tổng kết… tập

trung đông người, phải thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19,

bảo đảm không để xảy ra các trường hợp lây nhiễm trong cộng đồng.

- Phối hợp với Uỷ ban nhân dân thành phố Cao Lãnh triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo an toàn các hoạt động của sự kiện

Những ngày Văn hoá Cao Lãnh - Hội An năm 2020 và lễ giỗ ông, bà Đỗ Công

Tường lần thứ 200.

2. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường truyền thông khuyến khích, hướng dẫn người dân thực hiện

khai báo y tế và thường xuyên cập nhật tình trạng sức khoẻ trực tuyến tại

https://tokhaiyte.vn hoặc tải ứng dụng NCOVI từ địa chỉ https://ncovi.vn; tuyên

truyền và vận động người dân thực hiện đúng và đầy đủ các quy định về phòng

chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020

của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện phòng, chống dịch COVID-

19 trong tình hình mới; khuyến kích người dân phối hợp thông tin, thông báo

kịp thời khi phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép trong cộng đồng để có

biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với cơ quan công an địa phương kiểm soát chặt chẽ tình hình

người dân qua lại khu vực biên giới (đối với 3 huyện biên giới); lập danh sách

tất cả những người nhập cảnh và tổ chức cách ly y tế, điều tra dịch tễ, lấy mẫu

xét nghiệm theo quy định của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Phòng Y tế tuyến huyện tổ chức các hoạt động truyền

thông phòng chống dịch bệnh COVID-19 đến  các cơ sở bán lẻ thuốc và phòng

khám tư nhân:

+ Yêu cầu các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn quản lý khi tư vấn bán

thuốc cho những người có dấu hiệu cảm cúm, triệu chứng ho, sốt phải ghi lại họ

tên, địa chỉ, số điện thoại của người bệnh, khuyến cáo cài đặt các ứng dụng khai

báo y tế và thông báo cho cơ quan y tế dự phòng trên địa bàn để theo dõi, quản

lý ca bệnh.

+ Các phòng khám tư nhân tăng cường sàng lọc người bệnh có dấu hiệu

cảm cúm, triệu chứng ho, sốt bố trí khám ở khu vực riêng, phân luồng riêng và

có sổ theo dõi họ tên, địa chỉ, số điện thoại của người bệnh để theo dõi, quản lý

ca bệnh.

- Thông tin đến các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn số điện thoại đường

dây nóng hoạt động 24/24h để tiếp nhận thông tin của các cơ sở bán lẻ thuốc về

các trường hợp trên; vận hành hướng dẫn các ứng dụng khai báo y tế để tiếp

nhận các thông tin liên quan tới các ca nghi nhiễm để có các biện pháp cách ly

phù hợp.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn của Bộ Y tế về việc sàng

lọc, phân loại, phân luồng, kiểm soát triệt để người bệnh tới khám bệnh, chữa

bệnh. Tiếp nhận thu dung, tổ chức cách ly, điều trị cho các trường hợp nghi

https://tokhaiyte.vn/
https://ncovi.vn/

nhiễm COVID-19, khoanh vùng kịp thời nhằm hạn chế thấp nhất lây nhiễm

trong cơ sở y tế. Xem xét chỉ định xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 đối với

những người bệnh có triệu chứng cảm, cúm, ho, sốt, viêm phổi để phát hiện sớm

ca bệnh COVID-19.

- Rà soát, lập danh sách và theo dõi tất cả nhân viên y tế, người bệnh liên

quan đến các thông báo khẩn của Bộ Y tế và những người có yếu tố dịch tễ gửi

về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Đồng Tháp để quản lý.

 - Triển khai áp dụng đánh giá mức độ an toàn phòng chống dịch theo

Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 về việc ban hành “Bộ Tiêu chí

Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp”, báo cáo đầy đủ theo hướng dẫn của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

Rà soát, phát hiện toàn bộ các nguy cơ thiếu an toàn phòng chống dịch của bệnh

viện và khẩn trương khắc phục các vấn đề tồn tại ngay sau khi đánh giá.

Thủ trưởng các cơ sở khám chữa bệnh hoàn toàn chịu trách nhiệm nếu

không triển khai các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 tại cơ sở và để xảy

ra lây nhiễm trong cơ sở khám chữa bệnh.

Sở Y tế yêu các cầu đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện tốt nội dung

chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Đồng Tháp (b/c);

-  Website Sở Y tế;

-  Lưu: VT, NVY/nthvan.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Thái Thuận

		2020-07-28T09:35:06+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!